Il Gruppo ha scelto di utilizzare l'approccio di transizione semplificato e quindi non ha modificato gli

importi comparativi dell'anno precedente alla prima adozione. Le attività iscritte per il diritto d'uso

sono misurate per l'ammontare del debito di leasing all'atto dell'adozione.

A partire dal 1° gennaio 2019 l’adozione del nuovo principio ha comportato l’iscrizione in bilancio

tra i diritti d’uso e nella corrispondente passività finanziaria degli impegni in essere per contratti di

leasing seguendo la seguente logica:

  Al 31 dicembre 2018

In milioni di euro

 + Impegni per leasing operativi 29

-  leasing operativi a breve termine (1)

-  leasing operativi di modesto valore (1)

-  leasing operativi no IFRS16 compliance (5)

-  effetto attualizzazione (1)

Totale Diritti d'uso 21

 43

Si riporta di seguito la tabella riepilogativa degli impatti dell’adozione dell’ IFRS 16 sul bilancio al

30 settembre 2019.

Al 30
settembre

2019
pubblicato

Impatto IFRS 16

Al 30 settembre
2019 senza

l'adozione
dell'IFRS 16

In migliaia di euro

   Diritti d'uso 25.562 25.562 0

Passività finanziarie per diritti d’uso  19.041 19.041 0

Altri crediti non correnti 13.338 (7.536) 20.874

Altri crediti correnti 28.949 (167) 29.116

   Ammortamenti diritti d'uso (5.172) (5.172) 0

Costi per servizi e godimento beni di terzi (182.306) 5.585 (187.891)

Oneri finanziari (21.155) (713) (20.442)

   Impatto a Conto economico ante imposte

(300)

Si precisa che:

 al fine di agevolare la comprensibilità degli impatti derivanti dall’adozione del nuovo

principio i beni acquisiti tramite contratti di leasing finanziario e le corrispondenti passività

sono state mantenute rispettivamente all’interno delle voci Immobili, impianti e macchinari

(€/000 10.156) e Passività finanziarie (€/000 8.309);

 la variazione della voce “Altri crediti non correnti” si riferisce alla riclassifica tra i diritti

d’uso dei canoni pagati anticipatamente dalle società asiatiche per le concessioni sui terreni